Adspicies illic positos ex ordine fratres,

Quos studium cunctos evigilavit idem.

Cætera turba palam titulos ostendet apertos,

Et sua detecta nomina fronte geret. 110

Tres procul obscura latitantes parte videbis :

Hi quoque, quod nemo nescit, amare docent.

Hos tu vel fugias, vel, si satis oris habebis,

Œdipodas facito, Telegonosque voces. 114

Deque tribus, moneo, si qua est tibi cura parentis,

Ne quemquam, quamvis ipse docebit, ames.

Sunt quoque mutatae ter quinque volumina formæ,

Nuper ab exsequiis carmina rapta meis :

105. *In nostrum penetrale.*] In nostrum cubiculum. MER.

106. *Scrinia parva.*] Curva libri meliores magna ex parte. *Scrinia curva Arculas.* Hor. i. S. i. 120: *Ne me Crispini scrinia iippi Compilasse putas.* BURM.

107. *Fratres.*] Libros alios Ovidii.

108. *Quos studium.*] Quos eodem omnes studio, vigilia et cura genui.

111. *Tres.*] Illos dicit quibus artem amandi docuit: sicut et alii docuerant.

113. *Hos tu.*] Malo *Quos.* Sequenti versu pro *Telegonas*, quod nihil est, cum melioribus repone *Telegonos.* HEINS. *Vel, si satis oris, &c.* Os Latinis non raro significat audaciam, impudentiam.

114. *Œdipodas Telegonosque.*] Similes (Edipo ac Telefono, ac per hoc parricidas; uterque enim patrem

suum, quamquam nescientes, interfecerunt: ita illi me auctorem ac parentem suum in exsilium, quod mihi mortis instar, et morte etiam acerbius est, pepulerunt. PONT. C.

115. *Deque tribus.*] De tribus libris de Arte amandi. *Parentis.* Patris Ovidii; si tibi curæ et cordi est, et illum offendere vereris. *Si qua est tibi cura.* Si qua tibi cura cum tribus scriptis; quod mollius. HEINS.

vv. 115, 116. Cl. de Medenbach Wakker. p. 119. pro spuriis habendi videntur: in præcedente, inquit, jam monitum erat ut libelli isti Œdipodes vel Telegoni vocarentur: inepte igitur additum, ne etiam amarentur. In v. 112. cum Fabro reponit: *Hos, qui quod nemo nescit, amare docent.*

117. *Sunt quoque mutatae.*] Metamorphoseon opus intelligit.

118. *Ab exsequiis meis.*] A meo ex-

His mando dicas, inter mutata referri
 Fortunæ vultum corpora posse meæ. 120
 Namque ea dissimilis subito est effecta priori :
 Flendaque nunc, aliquo tempore læta fuit.
 Plura quidem mandare tibi, si quæris, habebam ;
 Sed vereor tardæ causa fuisse moræ.
 Quod si, quæ subeunt, tecum, liber, omnia ferres,
 Sarcina laturo magna futurus eras. 126
 Longa via est; propora: nobis habitabitur orbis
 Ultimus, a terra terra remota mea.

E L E G I A II.

Dī maris et cœli, quid enim nisi vota supersunt?
 Solve re quassatæ parcite membra ratis:
 Neve, precor, magni subscribite Cæsar is iræ:
 Sæpe, premente Deo, fert Deus alter ope m.

silio, quo consternatus poeta non potuit tanto operi postremam manum imponere; nam illo discessu e patria, quasi ad rogum visus est efferri.

120. *Sens.* Mea fortuna etiam mutata exemplum est similis metamorphoseos. HARLES.

125. *Et si quæ subeunt.*] Quod si cum uno Medic. et Hafniensi: mox pro laturo opt. Vatic. Polit. Palat. et quatuor alii latori; nescio an satis latine pro Augusti seculo: Sueton. tamen in Caligula, latorem pro tabelario dixit. HEINS.

128. *A terra terra remota mea.]* Tua est liber Servii. Lege a terra tua, quo tu properas: nisi rō patria excidit: a patria terra remota mea; quod verum puto; nam suam terram Pontum vocat alibi non semel. HEINS.

1. *Dī maris.*] Deos maris intelligit, Neptunum, Glaucum, Tritones, Palæmona, Phorcum; quos in quinto Æneid. libro eleganter Virgilius describit.

Supersunt.] Rariorem hanc constructionem pro superest, illustravit Burn. ad Metam. xiv. 396. HARLES.

2. *Quassatæ ratis.*] Ex Virgil. iv. Æneid. 53: *Quassatæque rates, et non tractabile cælum.*

3. *Subscribite.*] h. e. confirmate, ratum habete: formula est a foro Romano desumta. Accusator enim secundarius, sive accusatoris adjutor dicebatur subscriptor, quia, quem accusator nomen rei defert, suum quoque nomen subscribit. v. Ernesti in clave Cicer. v. subscriptor, et A. Gell. N. A. ii. 4. HARLES.

Mulciber in Trojam, pro Troja stabat Apollo ; 5
 Æqua Venus Teueris, Pallas iniqua fuit.
 Oderat Ænean propior Saturnia Turno ;
 Ille tamen Veneris numine tutus erat.
 Sæpe ferox cautum petiit Neptunus Ulyssem ;
 Eripuit patruo sæpe Minerva suo. 10
 Et nobis aliquod, quamvis distamus ab illis,
 Quid vetat irato numen adesse Deo ?
 Verba miser frustra non proficiantia perdo :
 Ipsa graves spargunt ora loquentis aquæ ;
 Terribilisque Notus jactat mea dicta ; precesque,
 Ad quos mittuntur, non sinit ire Deos. 16
 Ergo idem venti, ne causa lædar in una,
 Velaque nescio quo, votaque nostra ferunt ?
 Me miserum, quanti montes volvuntur aquarum !
 Jam jam tacturos sidera summa putes. 20
 Quantæ diducto subsidunt æquore valles !
 Jam jam tacturas Tartara nigra putes.

5. *Mulciber.*] Vulcanus sic dictus, quod *ignis sit, et omnia mulceat, ac domet.* Macrob. Sat. vi. 5. Verpoort. HARLES.

6. *Pallas.*] Ipsa Venus, Æn. ii. a vers. 610, Æneæ suo Palladem, Junonem, Neptunum, Jovem ipsum ostendit urbem Trojanam eruentes.

7. *Propior.*] Juno, Saturni filia, magis favens fuit Turno, ejus tutelam et curam gessit, quia Trojanos oderat. v. Gronov. i. obs. 24. et *propior* ab obsoleto *propis* vel *propus* esse videtur Vossio de Analog. ii. 26. in ejus arte grammatica, indeque *propitius*, quia, qui præsentes sunt et propinquj, auxiliū ferre possunt, judice Vossio in Etymol. sub. h. v. HARLES.

9. *Sæpe ferox cautum.*] Neptunus, iratus, quod Ulysses prius Palamedem nepotem insontem perdidisset, deinde

Polyphemum filium occæasset, decem annos per mare illum insecurus est : cui semper adfuit Pallas. Quod ideo finxit Homerus, quoniam ille comitem habuit prudentiam, quam poetico ritu Minervam nuncupavit : qua comite, omnia horrenda subiit, omnia adversa superavit. PAUL.

10. *Patruo suo.*] Neptuno Jovis fratri; cuius erat filia Pallas.

19. *Montes—aquarum.*] Satis audacter dictum, ab Homero sumtum Odyss. γ'. 290. Κῆματά τε τροφέντα, πελώρια, ἵσα δρεσσοίν. *Fluctusque tumidos, ingentes, æquales montibus.* Silhus Ital. xvii. 256. sq. cum Ovidio componendus, ubi a Neptuno excitata tempestas describitur, et Drakenb. nota conferenda est. HARLES.

21. *Diducto.*] Melior est hæc lectio, quam quorundam *deducto.* *Diducere*

Quocumque adspicias, nihil est nisi pontus et aer,
 Fluctibus hic tumidis, nubibus ille minax.
 Inter utrumque fremunt immani turbine venti: 25
 Nescit, cui domino pareat, unda maris.
 Nam modo purpureo vires capit Eurus ab ortu;
 Nunc Zephyrus sero vespere missus adest:
 Nunc gelidus sicca Boreas bacchatur ab Arcto;
 Nunc Notus adversa prælia fronte gerit. 30
 Rector in incerto est: / nec, quid fugiatve, petatve,
 Invenit: / ambiguis ars stupet ipsa malis.
 Scilicet occidimus; nec spes, nisi vana, salutis:
 Dumque loquor, vultus obruit unda meos. 34

enim separationem notat, ut etiam hoc loco; separatis fluctibus navis demersa et in valles quasi dejecta subsidet: deducere autem est a summa parte trahere vel scindere. Conf. Burm. ad Ovid. Amor. i. 7. vers. 48. de autem et di, in libris sæpe confundi, jam observavi ad Cellarii Orthogr. p. 25.
HARLES.

24. *Tumidis.*] *Tumidus* Burm.
 25. *Fremunt immani murmure venti.*] *Turbine* duodecim veteres; ut apud Virg. Æn. lib. vi. 594: *præcipitemque immani turbine adegit.*
HEINS.

Minax—fremunt.] Poetas rebus inanimatis ea, quæ de rebus animatis proprie dici possunt, attribuere, multis exemplis ad Catull. iv. 611. in Chrestom. lat. poetica docui. **HARLES.** Hoc vult illud Aristotelis “πρὸς ὅματῶν” vide Rhet. l. 3. *Immani turbine.* Magna ventorum volubilitate, nec sine fragore, proxima quæque prosternente. Apuleius de Mundo: *Turbo enim dicitur, qui repentinis flabris prosilit, atque universa perturbat.*

26. *Nescit, cui domino.*] *Hinc Lukanus* videtur sua habuisse, lib. v. vers. 602, *Et dubium pendet, vento*

cui concidat, æquor; ubi, cui pareat legendum esse, docuit Broukhus. ad Tibull. i. x. 9.

28. *Sero vespere.*] *Sacra Junian.*
 29. *Sicca Arcto.*] Id est, *æquoris experie,* ut alibi loquitur; vel revera sicca, ut *siccus Aquilones* dixit, lib. iii. Eleg. x. 53; *Manilius*, lib. i: *Alter ab excelsa decurrens limes Olympo Serpentis caudam, siccas et dividit Arctos.* Tres tamen antiqui *Seythica Arcto.* **HEINS.**

30. *Nunc Notus adversa prælia fronte gerit.*] Sic *renturi prælia venti* Virg. Quod Eschyl. pulchre in Prometh.—*σκιρτᾶ δ' ἀνέμων—Πρείματα πάντων εἰς ἄλληλα—Στάσιν ἀντίπονον ἀποδεικνύεντα.* *Alpini Boreæ, nunc hinc, nunc flatibus illinc—inter se certant;* Virg. iv. Æn. 442. Id quod ex perenni fonte: ‘Ως δ' ἀνεμος ἔνο Πόντον δρίνετον ἰχθύεντα, Βορέης καὶ Ζέφυρος, τώ τε Θρήνηθεν ἄητον Ἐλθόντ’ ἐξαπίνης, &c. **Homerus**, Iliad. i. a versu 4.

33. *Nec spes est ulla salutis.*] *Nec spes, nisi vana, salutis* Combianus liber, multo numerosius: legebam aliquando, *nec spes super ulla saluti est.*

Opprimet hanc animam fluctus ; / frustraque pre-
 Ore necaturas accipiems aquas. canti]

At pia nil aliud quam me dolet exsule conjux :
 Hoc unum nostri scitque gemitque mali.

Nescit in immenso jactari corpora ponto ;
 Nescit agi ventis ; nescit adesse necem. 40

Dī bene, quod non sum mecum concendere passus,
 Ne mihi mors misero bis patienda foret !

At nunc, ut peream, quoniam caret illa periclo,
 Dimidia certe parte superstes ero. 44

Hei mihi ! quam celeri micuerunt nubila flamma !

Quantus ab ætherio personat axe fragor !

Nec levius laterum tabulæ feriuntur ab undis,
 Quam grave balistæ mœnia pulsat onus.

Qui venit hic fluctus, fluctus supereminet omnes ;
 Posterior nono est, undecimoque prior. 50

Nec letum timeo : genus est miserabile leti.
 Demite naufragium, mors mihi munus erit.

36. *Ore necaturas accipiems aquas.]*
Bona locutio; sic Virg. vi. Aeneid. 413:

*Gemuit sub pondere cymba
 Sutilis, et multam accepit rimosa
 paludem ;*
et iii. Aen. 242.

*Sed neque vim plumis ullam, nec rul-
 nera tergo*

Accipiunt.

41. *O bene.] Di bene octo aut no-*
vem ex melioribus ; ita Statius, Clau-
dianus, Ausonius, et alii : quomodo et
Di melius et Di meliora. HEINS.

43. *At nunc ut peream.]* Quamvis
naufragio mihi vita adimatur, incolumi
mea uxore, vivere quidem mibi vide-
debor. CIOF.

48. *Grave onus balistæ.]* Gravia
pondera et saxa, quæ vibrantur ba-
listis. Est autem balista, tormentum,
quo saxa majora et graviora mittuntur :

vide Vitruv. lib. x. cap. 16; Veget.
 lib. iv. cap. 22.

50. *Posterior nono est, undecimoque*
prior.] Fluctum intelligit, quem poe-
tæ decimum sive decumanum appelle-
laut, qui maximus esse solet. Unde
decumanam etiam portam in castris
maximam, et ab hoste aversam, ap-
pellat Livius : vide et Politian. in
Miscellan. vi.